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Der er noget sygt i Danmark …

Når over en million danskere mellem 15 og 65 år kæmper med længerevarende lidelser, kommer rigtig 
mange af os som enten sygemeldte eller pårørende i berøring med det system, Staten og kommunerne 
sammen har skabt... for så vidt og så hurtigt som muligt at få folk tilbage på arbejdsmarkedet. Det sker i
samarbejde med andre aktører så som læger, motionscentre og virksomheder, og koster samfundet 
meget dyrt, især hvis systemet ikke fungerer.

Og meget peger desværre på, at en række alvorlige systemfejl gør sig gældende på området, hvilket 
betyder, at mange syge danskere ikke bare kæmper med at blive raske; de er samtidig oppe mod et ofte
urimeligt system, der ender med at gøre dem mere syge end raske. Ja, til tider kan man få det indtryk, 
at man skal være rask for at kunne håndtere sin sygdom!

Dette paradoks bunder i en række forhold vedrørende Sygedagpengeloven, den måde, hvorpå loven 
administreres og finansieres samt den politik eller ånd, der hersker på området. Et eksempel er de 
politiske signaler, der sendes om, at ingen under 40 år bør tilkendes fleksjob eller førtidspension. I og 
med man som udgangspunkt kun kan få sygedagpenge et år, står de, der ikke er raske, inden året er 
omme, i valget mellem 2 onder: De kan enten vælge en benhård kamp for opnåelse af f.eks. fleksjob 
eller risikere at ende helt uden indtægt, med mindre de altså er berettigede til kontanthjælp.

Hertil kommer at mange oplever forløb med skiftende og/eller fortravlede sagsbehandlere, der er mere 
fokuserede på at få folk raskmeldte end egentlig raske. Som sygemeldt kan man risikere at modtage 
ingen eller meget begrænset orientering om sine rettig- og muligheder, og begås der fejl i 
sagsbehandlingen, står den sygemeldte ofte alene med at påvise og klage derover, og alt for sjældent får
det konsekvenser for en kommune at bryde reglerne.

Altså kan man ende med at betale en meget høj pris, hvis man bliver syg i Danmark, økonomiskt, 
selvfølgelig, men så sandelig også menneskeligt!

I protest mod sådanne huller i loven samt den nedværdigende behandling og mistro, mange sygemeldte 
oplever i mødet med systemet, har vi i Facebook fællesskabet Støttegruppe for Sygemeldte valgt at 
arrangere en koncert, som vi håber vil sætte spot på problemerne og bedre forholdene for landets 
sygemeldte.

Ved denne Støttekoncert for Sygemeldte, som afholdes på Grundlovsdag fra kl 16-18, optræder flere 
kendte sangere i Stefanskirken på Nørrebro afløst af en række talere, blandt andre Folketingspolitikerne 
Özlem Sara Cekic (SF) og Line Barfod (EL). Sangerne tæller foreløbigt Anne Herdorf, Linda Andrews, 
Tomas Thordarson, Andy Roda, Mia Kamla Marie Bluhm og Frederik Liberti, som alle stiller op uden 
betaling og viser deres støtte til sagen. 

Desuden støtter FreeCard os med donation og omdeling af 10.000 postkort rundt om i hovedstaden, og 
firmaet RM Reproflex støtter trykningen af plakater for arrangementet. 
I skrivende stund søges endvidere sponsorerering til transport af sygemeldte bosat i Jylland og på Fyn, 
trykning af koncertfolder, lydmand samt lidt mad og drikke til koncertgængerne, idet man som 
sygemeldt i reglen har meget begrænsede midler.

Som optakt til koncerten er der arrangeret en demonstration med start på Kgs Nytorv kl 14.00, og her 
som i Stefanskirken er alle velkomne; sygemeldte, pårørende og sympatisører. Efter ca ½ times ophold 
på pladsen fortsættes i roligt tempo mod Nørrebro, hvor der fra Nørreport Station er mulighed for at 
benytte offentlig transport videre ud til kirken, hvor koncerten afholdes.

 Kenneth Alsted, stifter af Støttegruppe for Sygemeldte og initiativtager til koncerten, er kontaktperson 
for arrangementet, så ring gerne på telefon tlf 6178 2000 eller send en mail til kennethalsted@gmail.com
for yderligere information og/eller aftale om interviews.
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